

Domus, n.o., Ďatelinná 544/8, 930 21 Jahodná, IČO: 50 425 421
Nezisková organizácia poskytujúca verejno-prospešné služby
Tel. kontakt: 0903/236 017, 0918/904 771

Výročná správa neziskovej organizácie

Domus, n. o.

za rok 2019

Schválila:
Správna rada neziskovej organizácie dňa 26.06.2020

Obsah:

- 1) Úvod
- 2) Prehľad činností vykonávaných v roku 2019
- 3) Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov
- 4) Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch
- 5) Výrok audítora
- 6) Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie
- 7) Zmeny a zloženie orgánov neziskovej organizácie v roku 2019
- 8) Záver

1) Úvod

Nezisková organizácia Domus, n. o. v roku 2019 pokračovala v hlavnej činnosti t.j. vo verejnoprospešných službách v prospech občanov so zvýšeným stupňom odkázanosti v obci Jahodná a v blízkom okolí, kde táto služba je v dosahu pre sociálne potrebných občanov. Denný stacionár vedie Ing. Andrea Tánczosová, ako výkonná riaditeľka za výdatnej pomoci zdravotného, sociálneho, ošetrovateľského, opatrovateľského a obslužného personálu.

Domus, n.o. poskytuje všeobecne-prospešné sociálne a opatrovateľské služby a bola založená za účelom:

- poskytovania zdravotnej starostlivosti, túto službu zatiaľ neposkytujeme, nakoľko sú problémy s uzavretím zmluvných vzťahov so zdravotnými poisťovňami a nezisková organizácia nemá z čoho platiť zdravotnícky personál v zmysle zákona o prácach vo verejnom záujme, aj keď domáca ošetrovateľská a opatrovateľská služba formou ADOS by bola veľmi prospešná pre občanov so stupňom odkázanosti V. a VI. Jedná sa väčšinou o pacientov, ktorí nie sú schopní sa o seba postarať sami.
- Zabezpečujeme resp. sme predurčení zabezpečovať sociálne služby v zmysle Zákona 448/2008, z.z. a to sú:
 1. prevádzkovanie a činnosť denného stacionára ako ambulantnej SS
 2. prevádzkovanie terénnej opatrovateľskej služby, ktorú chceme vykonávať už od nášho vzniku, ale legislatívne bolo určené, že prednostné právo v rámci poskytovania terénnej opatrovateľskej služby dostali z MPSVR SR obce a ostatní verejní poskytovatelia. Tejto myšlienky sa však nevzdávame, nakoľko v našom regióne TOS funguje veľmi slabo
 3. prevádzkovanie a činnosť pobytových SS (zatiaľ nevykonávame – nemáme vhodné priestory), resp. sme sa dostali do konfliktu záujmov obce Jahodná a sociálnej činnosti našej n.o., kde sa nám doposiaľ nepodarilo nájsť spoločnú cestu vo vzťahu k poskytovaniu a financovaniu verejnoprospešných služieb pre našich a ostatných potrebných občanov v rámci sociálnej starostlivosti
 4. prepravná služba pre invalidov a sociálne odkázaných, vykonávame zdarma zväčša do priestorov DS z miesta bydliska. V tejto službe vidíme perspektívu uspokojovania potrieb našich klientov, ktorí nie sú schopní a nemajú možnosť zabezpečiť svoje osobné, zdravotné, sociálne a ošetrovateľské potreby v rámci DS, tak nastáva potreba uspokojiť ich v mieste trvalého bydliska tým, že od nákupu a dovozu potravín, návštevy lekára resp. lekárov a ostatných potrieb je v našom dispozičnom priestore veľmi žiadaná a akútna. Máme podanú žiadosť na MPSVR SR na pridelenie osobného auta resp. dotáciu na kúpu osobného auta, no žiaľ zatiaľ sme nedostali ani dotáciu, ani auto a ani odpoveď na žiadosť.
 5. poskytovanie sociálneho poradenstva, ako samostatnej odbornej činnosti, vykonávame pre klientov denného stacionára a záujemcov z obce, vykonávame odborne a kvalifikovane najmä v oblasti zákona o sociálnej potrebnosti, o príspevkoch na soc. nároky, o sociálnom poistení a príspevkoch jednorazových i opakujúcich sa, aby mali naši klienti a občania potrební uľahčenú svoju životnú situáciu a životné štandardy.
 6. ostatné činnosti uvedené v rozhodnutí zatiaľ nevykonávame z dôvodu finančnej, personálnej a priestorovej tiesne

Orgány neziskovej organizácie:

- správna rada
- riaditeľ
- revízor

U orgánov neziskovej organizácie nenastali žiadne zmeny.

2) Prehľad činností vykonávaných v roku 2019

Na základe žiadosti ohľadne registrácie sociálnych služieb nám boli povolené a zaregistrované úradom TSK vyššie uvedené činnosti. Hlavná pozornosť bola zameraná na ambulantnú sociálnu službu – denný stacionár v obci Jahodná s kapacitou klientov v počte 43. Za účelom prevádzkovania sme po dohode s obcou Jahodná na vlastné náklady zrekonštruovali a zariadili priestory na Ďatelinnej ulici 544/8 v priestoroch bývalej škôlky. Dňa 08.01.2018 sme zahájili prevádzku denného stacionára. Základným účelom bolo a aj je, skvalitniť a zlepšiť život sociálne a zdravotne odkázaných občanov obce a blízkeho okolia. Udržiavať aktívny život, riešiť sebestačnosť, samostatnosť a zamedzenie spoločenskej izolácie. Zameraním denného stacionára je predovšetkým:

- pomoc pri odkázanosti inej fyzickej osoby
- sociálne poradenstvo
- sociálna rehabilitácia
- stravovanie
- pracovná terapia
- záujmová terapia

V novembri 2017 bol prijatý Národnou radou SR zákon, ktorý novelizoval činnosť v sociálnych službách a zásadne zmenil financovanie sociálnych služieb. Štát sa zbavil zodpovednosti za vyfinancovanie prevádzky a so zákona financuje iba časť nákladov na mzdy a odvody zamestnancov, pričom stanovil personálne normatívy počtov zamestnancov na počty klientov. Vzhľadom na situáciu, že nemáme z inej činnosti príjmy, nie je možné a udržateľné vyfinancovať z dotačných prostriedkov zákonom predpísané mzdy a odvody. Obec, ktorá je povinná zo zákona prispievať na prevádzku a časť miezd si svoje povinnosti nesplnila. Situácia je naďalej bohužiaľ taká, že obec Jahodná a okolité obce ignorujú zákon o sociálnej potrebnosti svojich občanov a naďalej sa rozhodli nefinancovať sociálne služby pre svojich občanov, ktorí tieto služby akútne potrebujú. Naša n.o. nemá žiadne iné aktivity, aby sme mohli dostatočne zdrojovo a finančne zabezpečiť potreby našich klientov, preto sme nútení a zásluhou obecného zastupiteľstva a vedenia obce znížiť počty ambulantných služieb v dennom stacionári v roku 2020 od 1.8. a v ďalšom období na celkový počet 33 miest, aby sme mohli ako tak uspokojiť oprávnené potreby našich klientov.

V januári 2018 za veľkej slávy sme otvorili a zahájili činnosť ambulantných soc. služieb, tieto však krachujú na neochote obce Jahodná spolupracovať a spolufinancovať potreby svojich občanov. Do dnešného dňa sme síce urobili malý pokrok, že sme sa zišli a určili si nejaké podmienky v rámci organizácie a zabezpečenia soc. služieb v obci, ale súdny spor o výpoveď priestorov, ktorý iniciovala obec sa naďalej vedie na OS v Dunajskej Strede. Spor bol zapríčinený tým, že sme neplatili náklady na energie obci za určité obdobie, nakoľko sme nemali finančné prostriedky z dôvodov, že obec nám neposkytla oprávnené financie v zmysle zákona 448/2008 ZZ v plnom znení, čím nám spôsobila a spôsobuje druhotnú platobnú neschopnosť. Najslabšie sociálne vrstvy s rôznymi stupňami odkázanosti však našu pomoc akútne a nevyhnutne potrebujú. Vzťahy medzi n.o. a obcou boli na vysokej úrovni pokiaľ sa na obci nedozvedeli o zmene Zákona 448/2008 z. z., že povinnosťou obce je financovať prevádzkové náklady a časť mzdových nákladov. Nastali konflikty a začali sa útoky zo strany starostky a zastupiteľstva na našu n.o.. My sme vysvetľovali novelu zákona, no zostal nám čierny Peter nakoľko sa budovali sociálne služby za iných legislatívnych podmienok ako od účinnosti zákona nastali. Stanovisko k jednotlivým bodom a problémom, ktoré sme potrebovali riešiť s obcou sme nemohli presadiť a obhájiť, nakoľko sme nemali oporu od predkladateľa zákona t.j. MPSVR SR. Žiadny konkrétny postup sme sa do dnes nedozvedeli iba obecné citácie zákona o SS. Dospelo to až do štádia výpovede nájomnej zmluvy zo strany obce. Obec prestala vydávať rozhodnutia o zníženom stupni odkázanosti a občanom nezabezpečila SS aj napriek tomu, že zo zákona bola povinná. Z týchto dôvodov sme oslovili so žiadosťou o riešenie Krajskú prokuratúru v Trnave, ktorá nám dala za pravdu ako jediná oslovená inštitúcia písomne. Dokument je k dispozícii k nahliadnutiu v našej n.o.. Dokonca to dospelo až do štádia útokov a klamstiev na našu n.o. Kto je zodpovedný za dodržiavanie práva, zákonov, smerníc, vyhlášok atď. atď. ? Zostáva nám veriť, že ľady sa pohnú aj na základe zvýšeného

zájmu zo strany MPSVR SR a vedenie asociácie poskytovateľov pobytových a ambulantných služieb a to hlavne p. Anny Ghanamovej. Človek zvlášť v staršom veku je vydaný napospas právnej mašinerii, dovoliť pravdy sa nemôže, pretože nemá financie na sudné poplatky. V jednom zákone sa hovorí, že zvierá nie je vec! Čo je potom pre vás bezbranný, chorý, starý človek pani starostka obce Jahodná a ostatní zodpovední?

3) Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov (údaje pre ročnú účtovnú závierku nemala nezisková organizácia k dispozícii z dôvodu zákonom danej možnosti posunu termínu podania daňového priznania z dôvodu opatrení ohľadne corona vírusu)

Nezisková organizácia Domus, n. o. nemá žiadny vlastný majetok. Hospodári so zapožičaným majetkom. Podstatnú časť príjmov tvoria dotácie od štátu, ktoré sú prísne účelové a môžu sa použiť iba ako mzdové prostriedky. Celková dotácia z MPSVR SR za rok 2019 činila 68 918,23,- eur. Ostatné príjmy tvorili vklad zriaďovateľa a zakladateľa, dary a príspevky a ostatné príjmy. Celkom príjmy za rok 2019 činili 222 222,22 eur. Výdavky boli veľmi oklieštené z dôvodu nepridelenia príspevku na prevádzku zo strany obce, kde najväčším výdavkom boli mzdy vo výške 70 609,56,- eur. Ostatné výdavky: zásoby 22 222,22 eur, služby (strava a občerstvenie) 22 222,22 eur, prevádzková reža 22 222,22 eur, sociálny fond 22 222,22 eur.

4) Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

Bankové účty: 11 276,58,- eur. Pokladňa: 22 222,22 eur.

5) Vyrok auditora

Nezisková organizácia Domus, n. o. aj napriek snahám nenašla auditora, ktorý by nám vykonal audit bez ročnej závierky, nakoľko hospodárnosť účelnosť a účelovosť finančných prostriedkov nie je závierkou za rok 2019 zdokladovaná z dôvodu objektívnej situácie epidemiologických podmienok corona vírusu. Bolo však hospodárne a boli vyfinancované len najzákladnejšie aktivity a potreby klientov z dôvodu nedostatku FP a neplnenia dotačných povinností zo strany obcí, kde naši klienti majú trvalé bydlisko.

6) Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie

K 31.12.2019 nezisková organizácia Domus, n. o. nevlastnila žiaden majetok. Hospodári len so zapožičaným majetkom.

7) Zmeny a zloženie orgánov neziskovej organizácie v roku 2019

V roku 2019 naša n.o. aj napriek maximálnym finančným problémom svoje aktivity naplnila v prospech sociálne potrebných občanov nášho regiónu a aj napriek neochote a prekážkam vo financovaní zo strany povinných obcí.

8) Záver

V roku 2019 nezisková organizácia Domus, n. o. participovala výlučne na súkromných zdrojoch a dotáciách štátu. Dotácie boli použité výlučne na mzdy a s nimi súvisiace odvody. Výška dotácií nebola postačujúca ani na mzdy, preto museli byť dotované súkromnými zdrojmi vo forme zvýšených príspevkov klientov DS a zápočítok pracovníkov DS začiatkom každého štvrtroka, keď na účte ešte neboli dotačné zdroje, je na zamyslenie, že taketo služby, kde v rámci EU je maximálna spokojnosť s financovaním týchto služieb, je u nás neochota uspokojiť oprávnené požiadavky a potreby starých, chorých a čiastočne bezvládných ľudí kompetentnými inštitúciami.

Ing. František Jakubov

Riaditeľ n.o.

Domus n.o.

Dateľinná 544/8

930 21 Jahodná

IČO: 50 425 421 DIČ: 2120498875

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave jednoduchého účtovníctva



zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 9

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Mesiac Rok
2 1 2 0 4 9 8 8 7 5	☒ riadna ☒ zostavená	Za obdobie od 0 1 2 0 1 9
IČO	☐ mimoriadna ☐ schválená	do 1 2 2 0 1 9
5 0 4 2 5 4 2 1	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 8
SID SK NACE		do 1 2 2 0 1 8
9 4 . 9 9 . 9		

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Výkaz o príjmoch a výdavkoch
(Úč NO 1-01)

☒ Výkaz o majetku a záväzkoch
(Úč NO 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

D o m u s , n . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica	Číslo
Ď a t e l i n n á u l i c a	5 4 4 / 8
PSČ Obec	
9 3 0 2 1 J a h o d n á	
Číslo telefónu	Číslo faxu
0 /	0 /
E-mailová adresa	

Zostavená dňa:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
2 9 . 1 0 . 2 0 2 0			
Schválená dňa:			
. . 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

PRÍJMY	Č. r.	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
a	b	1	2
Z vkladu zriaďovateľa alebo zakladateľa	01	483,00	
Z majetku	02		
Z darov a príspevkov	03		x
Z členských príspevkov	04		
Z podielu zaplatenej dane z príjmov	05	152,00	x
Z verejných zbierok	06		
Z úverov a pôžičiek	07		x
Z dedičstva	08		x
Z organizovania podujatí	09		
Z dotácií	10	79721,00	
Z likvidačného zostatku inej účtovnej jednotky	11		
Z predaja majetku	12		
Z poskytovania služieb a predaja vlastných výrobkov	13	11968,00	
Fond prevádzky, údržby a opráv	14		
Ostatné	15	121,00	
Príjmy celkom (súčet r. 01 až r. 15)	16	92445,00	

VÝDAVKY	Č. r.	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
a	b	3	4
Zásoby	17	3021,00	
Služby	18	5217,00	
Mzdy, poistné a príspevky	19	69743,00	
Dary a príspevky iným subjektom	20		
Prevádzková réžia	21	5010,00	
Splátky úverov a pôžičiek	22		
Sociálny fond	23	283,00	
Ostatné	24		
Výdavky celkom (súčet r. 17 až r. 24)	25	83274,00	
Rozdiel príjmov a výdavkov (r. 16 - r. 25)	26	9171,00	
Daň z príjmov	27	0,00	

MAJETOK	Č. r.	Účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	1	2
Dlhodobý nehmotný majetok	01		
Dlhodobý hmotný majetok	02		
Dlhodobý finančný majetok	03		
Zásoby	04		
Pohľadávky	05	10625,00	10625,00
Peniaze	06	545,00	540,00
Ceniny	07		
Priebežné položky (+/-)	08		
Bankové účty	09	11277,00	1828,00
Krátkodobé cenné papiere a ostatný krátkodobý finančný majetok	10		
Majetok celkom (súčet r. 01 až r. 10)	11	22447,00	12993,00

ZÁVÄZKY	Č. r.	Účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	3	4
Závazky	12	12285,00	12126,00
z toho: sociálny fond	13	544,00	261,00
fond prevádzky, údržby a opráv	14		
Úvery a pôžičky	15	6165,00	5500,00
Závazky celkom (súčet r. 12 a r.15)	16	18450,00	17626,00
Rozdiel majetku a záväzkov (r. 11 - r.16)	17	3997,00	-4633,00